
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 878 del 04-12-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 878

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 255 del 04-12-2020

OGGETTO:REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO -  AFFIDAMENTO INCARICO DI
DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO DEI SERVIIZ DI INGEGNERIA E DI
ARCHITETTURA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA, REDAZIONE
RELAZIONE GEOLOGICA E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI AFFIDAMENTO ANCHE DEI SERVIZI DI D.LL. E
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE.

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 878 del 04-12-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la determinazione della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo,
Settore I Affari Generali – Contratti SUA – Risorse Umane n. 211 del 29.09.2020 (Reg.
Gen. n. 599/2020), con la quale è stato stabilito:
di approvare i seguenti verbali, allegati alla presente determinazione quale parte1.
integrante e sostanziale:
n. 1 del 16 e 20 gennaio 2020;�
n. 2 del 06 febbraio 2020;�
n. 3 del 13 maggio 2020;�
n. 4 del 29 luglio 2020;�
n. 5 del 04 settembre 2020;�

di aggiudicare in maniera definitiva ed efficace, per quanto al precedente punto 1, al2.
Raggruppamento composto da:
Sardellini Marasca Architetti, con sede legale in via de Bosis, 8 — Ancona Cod. Fisc.
e P.IVA 02294960428;
Ing. Alessandro Balducci, con sede legale in via Passo Varano 306/b — Ancona
Cod. Fisc. BLDLSN61H26E388M e P.IVA 01214280420; e Area Engineering Srl con
sede legale in Cda San Giovanni — San benedetto del Tronto (AP) Cod. Fisc. e
P.IVA 01518090442;
Ing. Enzo Alleva con sede legale in via del Lavoro no 4/A — Ancona Cod. Fisc.
LLVNZE73R08A944Q e IP.IVA 02558300428;
Dott. Francesco Renzaglia con sede legale in via E. Loik, 3 — Jesi (AN) Cod. Fisc.
RNZFNC75E17C745A e P.IVA 02317610422; e Arch. Eleonora Bigelli con sede
legale in Via Antonelli, 23 — Trecastelli (AN) Cod. Fisc. BGLLNR9 IL671608T e
P.IVA 02811000427;
Geol. Stefano Giuliani con sede legale in Via Papa Giovanni XXIII 14/b Jesi (AN)
Cod. Fisc. GLNSFN60R3 IE388Y e P.IVA 00973370422;

l'appalto dei "Servizi tecnici di ingegneria e di architettura relativi alla progettazione
definitiva ed esecutiva, redazione relazione geologica e coordinamento per la sicurezza
in fase di progettazione, con riserva di affidamento anche dei servizi di direzione lavori,
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione inerenti ai lavori di
"REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO" per conto del Comune di
Montegiorgio (FM), alle condizioni offerte in sede di procedura selettiva e per un importo
contrattuale di € 209.021,14 oltre CNPAIA ed IVA giusta ribasso percentuale del
50,678% offerto in sede di gara;

Dato atto che:
si è conclusa positivamente la verifica dei requisiti autodichiarati dall'aggiudicatarioa.
provvisorio;
la proposta di aggiudicazione è stata preventivamente inviata all'Autorità Nazionaleb.
Anticorruzione e che il Comune, con nota acquisita al prot. n. 11274 del 24.09.2020
ha trasmesso il relativo parere positivo prot. ANAC n. 69476 del 22.09.2020, alla
Provina di Fermo – Servizio contratti SUA;

Vista la propria determinazione n° 178 del 5 ottobre 2020 ad oggetto “ Realizzazione
nuovo polo scolastico - presa d'atto determinazione sua Provincia di Fermo n. 599/2020. -



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 878 del 04-12-2020  Pagina 3

Affidamento Servizi tecnici di ingegneria e di architettura relativi alla progettazione
definitiva-esecutiva, redazione relazione geologica e coordinamento per la sicurezza in
fase di progettazione, con riserva di affidamento anche dei servizi di d.ll. e coordinamento
sicurezza in fase di esecuzione. “ con la quale si stabilisce:

Di prendere atto della Determinazione della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.)
della Provincia di Fermo, Settore I Affari Generali – Contratti SUA – Risorse
Umane n° 211 del 29.09.2020 (Reg. Gen. n. 599/2020) con la quale, tra l’altro, è
stato disposto di:
……omissis……1.
Di aggiudicare in maniera definitiva ed efficace, per quanto al precedente punto2.

1, al
       Raggruppamento composto da:
Sardellini Marasca Architetti, con sede legale in via de Bosis, 8 — Ancona Cod.
Fisc. e P.IVA 02294960428;
Ing. Alessandro Balducci, con sede legale in via Passo Varano 306/b — Ancona
Cod. Fisc. BLDLSN61H26E388M e P.IVA 01214280420; e Area Engineering Srl
con sede legale in Cda San Giovanni — San benedetto del Tronto (AP) Cod. Fisc.
e P.IVA 01518090442;
Ing. Enzo Alleva con sede legale in via del Lavoro n o 4/A — Ancona Cod. Fisc.
LLVNZE73R08A944Q e IP.IVA 02558300428;
Dott. Francesco Renzaglia con sede legale in via E. Loik, 3 — Jesi (AN) Cod. Fisc.
RNZFNC75E17C745A e P.IVA 02317610422; e Arch. Eleonora Bigelli con sede
legale in Via Antonelli, 23 — Trecastelli (AN) Cod. Fisc. BGLLNR9 IL671608T e
P.IVA 02811000427;
Geol. Stefano Giuliani con sede legale in Via Papa Giovanni XXIII 14/b Jesi (AN)
Cod. Fisc. GLNSFN60R3 IE388Y e P.IVA 00973370422;

l'appalto dei "Servizi tecnici di ingegneria e di architettura relativi alla progettazione
definitiva ed esecutiva, redazione relazione geologica e coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione, con riserva di affidamento anche dei servizi di
direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
inerenti ai lavori di "REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO" per conto del
Comune di Montegiorgio (FM), alle condizioni offerte in sede di procedura selettiva e
per un importo contrattuale di € 209.021,14 oltre CNPAIA ed IVA giusta ribasso
percentuale del 50,678% offerto in sede di gara;
Di affidare, per quanto in premessa esposto e motivato, al Raggruppamento
composto da:
Sardellini Marasca Architetti, con sede legale in via de Bosis, 8 — Ancona

Cod. Fisc. e P.IVA 02294960428;
Ing. Alessandro Balducci, con sede legale in via Passo Varano 306/b —

Ancona Cod. Fisc. BLDLSN61H26E388M e P.IVA 01214280420; e Area
Engineering Srl con sede legale in Cda San Giovanni — San benedetto del Tronto
(AP) Cod. Fisc. e P.IVA 01518090442;

Ing. Enzo Alleva con sede legale in via del Lavoro n o 4/A — Ancona Cod.
Fisc. LLVNZE73R08A944Q e IP.IVA 02558300428;

Dott. Francesco Renzaglia con sede legale in via E. Loik, 3 — Jesi (AN) Cod.
Fisc. RNZFNC75E17C745A e P.IVA 02317610422; e Arch. Eleonora Bigelli con



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 878 del 04-12-2020  Pagina 4

sede legale in Via Antonelli, 23 — Trecastelli (AN) Cod. Fisc. BGLLNR9 IL671608T
e P.IVA 02811000427;

Geol. Stefano Giuliani con sede legale in Via Papa Giovanni XXIII 14/b Jesi
(AN) Cod. Fisc. GLNSFN60R3 IE388Y e P.IVA 00973370422;
l'appalto dei "Servizi tecnici di ingegneria e di architettura relativi alla progettazione
definitiva ed esecutiva, redazione relazione geologica e coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione, con riserva di affidamento anche dei servizi di
direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
inerenti ai lavori di "REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO", (CUP:
E83H18000390001 – CIG: 8461624106) per conto del Comune di Montegiorgio
(FM), alle condizioni offerte in sede di procedura selettiva e per un importo
contrattuale di euro 209.021,14 oltre CNPAIA ed IVA giusta ribasso percentuale del
50,678% offerto in sede di gara;

VISTO il contratto rep. 256/2020 del 1 dicembre 2020, in corso di registrazione, con il
quale il R.U.P., per conto del affida l’incarico relativo “all’esecuzione dei servizi di
architettura e ingegneria e altri servizi tecnici di cui all’art. 3, co. 1, lett. vvvv) del D.Lgs. 18
aprile 2016, n° 50 e s.m.i. comemeglio individuati oltre, nel rispetto in particolare degli artt.
23, 24 e 31, co. 8 del medesimo decreto e inoltre degli artt. 91 e 100 del D,Lgs. 9 aprile
2008 n° 61 e s.m.i., relativi all’intervento dii “Lavori di realizzazione nuovo polo scolastico”
CONSIDERATO che

l’art. 101 del D.Lgs 50/2016 prevede l’istituto della nomina del “Direttore dell’esecuzione del
Contratto”;
ai sensi del comma 5 dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 “l’ANAC con proprio atto definisce una
disciplina di maggiore dettaglio sui compiti specifici del RUP, nonché sugli ulteriori requisiti
di professionalità rispetto a quanto disposto dal presente codice, in relazione alla
complessità dei lavori. Determina, altresì, l'importo massimo e la tipologia dei lavori, servizi
e forniture per i quali il RUP può coincidere con il progettista o con il direttore
dell'esecuzione del contratto”.

Viste
le linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, recanti “Nomina,
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26
ottobre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.
1007 dell’11 ottobre 2017, e nello specifico al comma 2 del capitolo V secondo il quale
“Il responsabile del procedimento svolge, nei limiti delle proprie competenze
professionali, anche le funzioni di progettista e direttore dell’esecuzione del contratto. Il
direttore dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal responsabile del
procedimento nei seguenti casi:

prestazioni di importo superiore a 500.000 euro;a.
interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico;b.
prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze (es. servizi ac.
supporto della funzionalità delle strutture sanitarie che comprendono trasporto,
pulizie, ristorazione, sterilizzazione, vigilanza, socio sanitario, supporto informatico);
interventi caratterizzati dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi od.
dalla necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità.”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 878 del 04-12-2020  Pagina 5

le linee guida “Il Direttore dell’Esecuzione: modalità di svolgimento delle funzioni di
coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto”
approvate dall’ANAC, e nello specifico al comma 1 del capitolo II secondo il quale “Qualora
non vi sia tale coincidenza, la stazione appaltante, su proposta del Rup, nomina il Direttore
dell’Esecuzione individuandolo tra i soggetti, in possesso di requisiti di adeguata
professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto:

personale della stazione appaltante titolare del contratto o di altre stazionia.
appaltanti, mediante stipula di apposite convenzioni;
professionisti esterni individuati con le modalità previste dall’art. 31, comma 8, delb.
Codice”.

CONSIDERATO che, con riferimento al contratto in esame, ricorre la seguente fattispecie:
prestazioni che richiedono il supporto di una pluralità di competenze (architettoniche,
strutturali, impiantistiche, geologiche);
DATO ATTO che si rende quindi necessario individuare, con apposito provvedimento del
sottoscritto responsabile, il Direttore dell’esecuzione in un soggetto diverso dal
responsabile del procedimento, come la normativa sopra citata consente e ciò al fine di
assicurare la garanzia di una direzione del servizio, in fase di esecuzione, a tutela
principalmente degli interessi dell’Ente e della buona riuscita delle prestazioni;
RITENUTO

di dover demandare allo stesso direttore dell’esecuzione del contratto la redazione
di apposito verbale di avvio dell’esecuzione del contratto;
pertanto, di individuare nelle l’arch. Federica Diluca/geom. Claudia Boccioni,
dell’Ufficio Tecnico, Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di
Montegiorgio, la e persona cui affidare l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del
Contratto dei Servizi tecnici di ingegneria e di architettura relativi alla progettazione
definitiva ed esecutiva, redazione relazione geologica e coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione, con riserva di affidamento anche dei servizi di
direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
inerenti ai lavori di "REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO", (CUP:
E83H18000390001 – CIG: 8461624106)

RICHIAMATO il disposto dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto
dall’art. 1 comma 41 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, in forza del quale il
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi
in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
VISTI :

il D.Lgs. 50/2016 e le linee guida approvate dall’ANAC;

il vigente Statuto unionale;

il vigente Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; -

il vigente Regolamento di contabilità; Per i motivi di cui in premessa.

DETERMINA
DI APPROVARE quanto descritto nelle premesse.1.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 878 del 04-12-2020  Pagina 6

DI DISPORRE, per le motivazioni tutte in premessa richiamate e in quanto
responsabile del procedimento, l’affidamento dell’incarico di Direttore
dell’esecuzione del contratto dei Servizi tecnici di ingegneria e di architettura relativi
alla progettazione definitiva ed esecutiva, redazione relazione geologica e
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, con riserva di affidamento
anche dei servizi di direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione inerenti ai lavori di "REALIZZAZIONE NUOVO POLO
SCOLASTICO", (CUP: E83H18000390001 – CIG: 8461624106) all’arch. Federica
Diluca;

DI DISPORRE la nomina dell’assistente al Direttore dell’esecuzione del contratto al2.
geom. Claudia Boccioni.

DI ATTESTARE che il Responsabile del Procedimento è il geom. Maurizio Luchetti.3.

DI DARE ATTO che, in forza di quanto disposto dall’art. 6-bis della Legge 7 agosto4.
1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, il
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri,
le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale hanno
l’obbligo di astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di
conflitto, anche potenziale.

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato a sensi e per gli5.
effetti dell’art. 37, comma 2, D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33.

DI RENDERE il presente atto, che sarà pubblicato sul sito web istituzionale,6.
immediatamente efficace

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 878 del 04-12-2020  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 04-12-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 07-12-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 07-12-2020 al 22-12-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1418    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


